
 

 
Area Edilizia, Sicurezza e Sostenibilità 
Servizio Gestione del Patrimonio 
Loc, “Colle dei Cappuccini” - 61029  Urbino PU  
Tel. +39 0722 328891  Fax +39 0722 350307 
e-mail : ufficiotecnico@uniurb.it  
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE    
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- l’Università ha partecipato al c.d. primo e secondo bando MUR edilizia D.M. 1121 del 5.12.2019, e D.M. 

1274 del 10.12.2021; 
- il responsabile unico del progetto (RUP) dell’affidamento è il Dott. Alessandro Perfetto Dirigente e 

Direttore Generale dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo (nel seguito Università), 
- occorre procedere con l’intervento di completamento della riqualificazione del campus E. Mattei a Urbino, 

CUP H34D22001100006 e la realizzazione di un edificio adibito ad aule e spazi dedicati alla didattica 
innovativa nell'area denominata “Petriccio” di Urbino, CUP H38H22000440006; 

- si rende necessario procedere celermente con l’affidamento dell’incarico di supporto al RUP per gli aspetti 
amministrativi legati alla predisposizione dei documenti di gara e per l’espletamento della procedura di 
affidamento e di BIM in affiancamento alla struttura tecnica dell’Università; 

- per lo svolgimento di tali prestazioni, considerati i carichi di lavoro del personale interno all’Università, 
considerate le competenze e le tempistiche dettate dal bando MUR di cui al punto 2 che precede, il RUP 
intende avvalersi di professionisti esterni con riferimento a quanto previsto dall’allegato I.14 del D.Lgs. 
36/2023; 

- in data18 giugno 2024 è pervenuta all’Ateneo l’offerta economica della Ditta K-MC project SRLs, con 
sede in via Vittorio Emanuele 1 – 20010 Bernate Ticino (MI), P.IVA/C.F. 13393220960 per l’importo di € 
134.160,00 + oneri di legge; 

Visti 
-  la Legge n. 241/1990; 
-  il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare l’art. 50 co. 1, lett. b; 
-  il D.M. n. 1121 del 5.12.2019 “I bando MUR Edilizia” ed il D.M. n. 1274 del 10.12.2021 “II bando MUR 

Edilizia”; 
Richiamati 

-  lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo ed in particolare l’art. 6 c. 4; 
-  il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Urbino ed in 

particolare l’art. 66; 
-  la Disposizione del Direttore Generale n. 369 del 7 settembre 2017 - Riorganizzazione dell’Area 

Economico Finanziaria con la quale sono state attribuite le competenze all’Ufficio Gare in particolare 
l’esecuzione delle fasi di affidamento sopra e sotto soglia comunitaria relativamente ai servizi, alle 
forniture e ai lavori pubblici; 

Accertato che 
- il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto; 
- il servizio verrà acquistato facendo ricorso alla piattaforma MePA; 
- la regolarità contributiva della suddetta ditta tramite acquisizione DURC nonché l’assenza di annotazioni 

nel casellario informatico ANAC è conforme a quanto previsto dalla normativa; 
- saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
- della disponibilità dei fondi sul quadro economico dell’intervento; 

Considerato che 
- l’assegnazione dei procedimenti ai singoli funzionari non impedisce al Direttore Generale di avocare a sé 

i procedimenti, fermo restando, sotto ogni altro profilo, il principio di inamovibilità dei funzionari ai quali 
vengono attribuiti funzioni di responsabile unico del progetto; 

- l’operatore economico scelto è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali e tenuto conto del principio di proporzionalità e di non aggravamento del 
procedimento, ai sensi dell’art. 53, co. 4 del D.Lgs. 36/2023 la garanzia definitiva non è richiesta in quanto 
non c’è esposizione da parte dell’Università perché il contratto stesso è formulato affinché in caso di 
mancata erogazione della prestazione prevista non è anticipato né erogato alcun compenso; 



 

 
Area Edilizia, Sicurezza e Sostenibilità 
Servizio Gestione del Patrimonio 
Loc, “Colle dei Cappuccini” - 61029  Urbino PU  
Tel. +39 0722 328891  Fax +39 0722 350307 
e-mail : ufficiotecnico@uniurb.it  
 

- è opportuno attivare la procedura per il servizio sopra indicato, ritenendo i motivi, addotti nella richiesta 
sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 

 
DECRETA 

 
1. di autorizzare a contrarre l’acquisto del Servizio tramite affidamento diretto di supporto al RUP per gli 

aspetti amministrativi legati alla predisposizione dei documenti di gara e per l’espletamento della 
procedura di affidamento e di BIM management per l’intervento di completamento della 
riqualificazione del campus E. Mattei e la realizzazione di un edificio adibito ad aule e spazi dedicati 
alla didattica innovativa nell'area denominata “Petriccio” a favore della Ditta K-MC project SRLs, con 
sede in via Vittorio Emanuele 1 – 20010 Bernate Ticino (MI), P.IVA/C.F. 13393220960 per un importo 
massimo di  € 134.160,00 + oneri di legge; 

2. di autorizzare l’imputazione del costo di € 134.160,00 + oneri di legge sui progetti contabili di 
competenza; 

3. di autorizzare il pagamento del servizio a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 
acquisizione della conformità di cui all’116 del D.LGS 36/2023; 

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
            Urbino, data del protocollo                                                                                                           
             
             
              

IL DIRETTORE GENERALE  
                         

   Dott. Alessandro Perfetto 
                                                                                                               firmato digitalmente 
 


		2024-06-21T12:23:32+0200
	IT
	Perfetto Alessandro




